
H O T Ă R Î R E
privind optimizarea activităţii unor instituţii medico-sanitare publice

 
nr. 1314  din  25.11.2008

 
Monitorul Oficial nr.213-214/1331 din 02.12.2008

 
* * *

În temeiul art.4 şi 5 din Legea ocrotirii sănătăţii nr.411-XIII din 28 martie 1995 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1995, nr.34, art.373), cu modificările şi completările ulterioare, precum şi în scopul 
sporirii accesului la servicii medicale de calitate, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmite, din gestiunea Centrului Ştiinţifico-Practic de Chirurgie Cardiovasculară (Centrul de 

Chirurgie a Inimii) în gestiunea Spitalului Clinic de Traumatologie şi Ortopedie, construcţia nefinalizată 
din str.N.Testemiţanu, nr.18, mun.Chişinău.

2. Ministerul Sănătăţii va organiza, în termen de două săptămîni din data publicării prezentei 
hotărîri, preluarea de către Spitalul Clinic de Traumatologie şi Ortopedie a sus-numitei construcţii, 
conform Regulamentului cu privire la modul de transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, 
instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, 
art.45), cu modificările şi completările ulterioare.

3. Se reorganizează Institutul de Cardiologie prin absorbţia Centrului Ştiinţifico-Practic de Chirurgie 
Cardiovasculară (Centrul de Chirurgie a Inimii).

4. Ministerul Sănătăţii va asigura desfăşurarea procedurii de reorganizare a Centrului şi va aproba 
actul de transmitere, conform legislaţiei în vigoare.

5. Disponibilizarea personalului în urma reorganizării Centrului Ştiinţifico-Practic de Chirurgie 
Cardiovasculară (Centrul de Chirurgie a Inimii) se va efectua în conformitate cu prevederile legislaţiei în 
vigoare.

6. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului (se anexează).
 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI

 
Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii Larisa Catrinici
 
Chişinău, 25 noiembrie 2008.
Nr.1314.
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

nr.1314 din 25 noiembrie 2008
 

MODIFICĂRILE
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului

 
[Pct.1 abrogat prin Hot.Guv. nr.377 din 16.06.2015, în vigoare 19.06.2015]

https://moldlex.md/lexact/7421
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/47985


 
2. Poziţia “I.M.S.P. Centrul Ştiinţifico-Practic de Cardiochirurgie” din punctul 10 al Concepţiei 

Sistemului Informaţional Integrat, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.1128 din 14 octombrie 2004 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.193-198, art.1333), cu modificările ulterioare, se 
exclude (textul în limba de stat).

3. La poziţia 3 din anexa nr.17 la Hotărîrea Guvernului nr.351 din 23 martie 2005 “Cu privire la 
aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, ediţie specială), cu modificările şi completările ulterioare, 
în coloana “Denumirea persoanei juridice care gestionează imobilul”, cuvintele “Centrul Ştiinţifico-Practic 
de Chirurgie Cardiovasculară” se substituie cu cuvintele “Spitalul Clinic de Traumatologie şi Ortopedie”.

4. Poziţia 18 din anexa nr.1 şi poziţia 7 din compartimentul “Secţia de Ştiinţe Medicale” al anexei 
nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.1326 din 14 decembrie 2005 “Cu privire la măsurile de optimizare a 
infrastructurii sferei ştiinţei şi inovării” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.168-171, 
art.1406), cu modificările şi completările ulterioare, se exclud.

 
[Pct.5 abrogat prin Hot.Guv. nr.777 din 27.11.2009, în vigoare 01.12.2009]

https://moldlex.md/lexact/19087
https://moldlex.md/lexact/18735
https://moldlex.md/lexact/18231
https://moldlex.md/lexact/15005

